
MAIO 2022 

 

Rendimentos 

00 Contrib. de sindicalizados  

1 Contribuições ordinárias  R$                         423.472,95  

2 Contribuições extraordinárias -R$                                168,75  

3 (Repasses ao Andes-SN) -R$                          84.694,59  

Total 00 Contrib. de sindicalizados  R$                         338.609,61  

53 Outras Arrecadações  

04 Observatório do Conhecimento  R$                             6.700,00  

Total 53 Outras Arrecadações  R$                             6.700,00  

Rendimento de investimento  

Ganhos de capital  R$                           46.536,91  

Total Rendimento de investimento  R$                           46.536,91  

Total Rendimento  R$                         391.846,52  
 

 

Despesas 

00 Pessoal  
00 Salários normais  R$                           89.009,47  

03 Auxílio-refeição  R$                             6.951,52  

05 Auxílio-creche  R$                             1.127,59  

10 Seguro saúde  R$                             7.792,48  

11 Seguro de vida  R$                                 837,66  

15 Seguro odontológico  R$                                 260,40  

Total 00 Pessoal  R$                         105.979,12  

01 Encargos sociais  
1 INSS  R$                           23.799,20  

2 PIS  R$                             1.026,83  

3 FGTS  R$                             8.214,61  

Total 01 Encargos sociais  R$                           33.040,64  

05 Serviços de autônomos  
01 faxineiro  R$                             1.752,80  

03 distribuidor cartaz e jornal  R$                                 404,49  

14 serviços gerais  R$                                 134,83  

Total 05 Serviços de autônomos  R$                             2.292,12  

07 Estagiários  
01 jornalismo  R$                             2.630,00  

Total 07 Estagiários  R$                             2.630,00  

11 Telecomunicações  
1 Telefone  R$                                 756,28  

2 Internet  R$                             3.013,62  

4 Assinatura TV  R$                                 155,04  



Total 11 Telecomunicações  R$                             3.924,94  

12 Mídia  
5 Facebook  R$                             1.000,00  

Total 12 Mídia  R$                             1.000,00  

13 Publicações  
1 Jornais, Revistas e Periódicos  R$                             5.827,90  

2 Livros  R$                           10.000,00  

Total 13 Publicações  R$                           15.827,90  

20 Suprimentos  
15 Talheres e louças descart  R$                                 252,17  

17 Cafe e Acucar  R$                                 585,28  

19 Material de limpeza  R$                                 387,66  

25 Água mineral  R$                                 154,00  

Total 20 Suprimentos  R$                             1.379,11  

30 Transporte urbano  
1 Coletivo  R$                                 505,60  

2 Táxi  R$                             1.447,00  

4 Estacionamento  R$                                   30,00  

6 Uso de veículo próprio  R$                             1.031,21  

8 Uber  R$                             1.083,53  

Total 30 Transporte urbano  R$                             4.097,34  

31 Transporte interurbano  
1 Aéreo  R$                           14.748,86  

Total 31 Transporte interurbano  R$                           14.748,86  

32 Alimentação  
1 Diárias-alimentação  R$                             1.800,00  

2 Refeições e lanches  R$                             1.108,59  

Total 32 Alimentação  R$                             2.908,59  

40 Serviços jurídicos  
1 honorários assessoria jurídica  R$                           49.696,00  

2 custas e similares  R$                             1.927,78  

Total 40 Serviços jurídicos  R$                           51.623,78  

41 Serviços gráficos  
02 Panfletos e folders  R$                                          -    

03 Cartazes  R$                             1.950,00  

05 Cópias xerográficas  R$                             2.061,00  

Total 41 Serviços gráficos  R$                             4.011,00  

Total 42 Serviços contábeis  R$                             9.585,65  

43 Serviços jornalísticos  
4 Produção de matérias  R$                             9.000,00  

5 Diagramação  R$                             9.950,00  

8 Fotografia  R$                             9.000,00  

Total 43 Serviços jornalísticos  R$                           27.950,00  

49 Outros serviços  
06 Bancos  R$                                 124,21  

20 Digitalização e guarda de doc  R$                                 515,43  



Total 49 Outros serviços  R$                                 639,64  

50 Fundos, campanhas e comissões  
4 Fundo Único  R$                             6.775,57  

Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$                             6.775,57  

51 Contribuições a entidades  
1 DIAP  R$                                 302,00  

8 CIEE  R$                                 619,72  

Total 51 Contribuições a entidades  R$                                 921,72  

55 Rateios e cotas de despesas  
1 Congressos e conades  R$                           10.069,84  

Total 55 Rateios e cotas de despesas  R$                           10.069,84  

60 Impostos, taxas e contrib  
2 Contribuição Sindical Patronal  R$                             1.848,93  

60 Impostos, taxas e contrib - Não-atribuído  R$                                 192,28  

Total 60 Impostos, taxas e contrib  R$                             2.041,21  

75 Aluguéis  
6 Imóvel  R$                             8.755,25  

Total 75 Aluguéis  R$                             8.755,25  

80 Manutenção e reparos  
13 Copiadora Canon  R$                                 252,72  

Total 80 Manutenção e reparos  R$                                 252,72  

92 Campanha Valorização Docente  
02 Mídia  R$                           87.151,12  

Total 92 Campanha Valorização Docente  R$                           87.151,12  

93 Observatório do Conhecimento  
01 Hospedagens  R$                             7.441,50  

02 Reuniões  R$                             9.232,50  

04 Produção de Filme  R$                             2.900,00  

05 Equipamentos  R$                                 699,00  

07 Produção de Evento  R$                             9.750,00  

21 Buffet  R$                             3.494,00  

Total 93 Observatório do Conhecimento  R$                           33.517,00  

94 Doações e Apoios  
01 MST  R$                             1.500,00  

02 AERJ  R$                             1.500,00  

03 IF-UFRJ  R$                             3.319,97  

04 UBES  R$                             2.000,00  

05 Cotas na UFRJ  R$                             4.200,00  

Total 94 Doações e Apoios  R$                           12.519,97  

99 Despesas diversas  
2 Flores e ornamentações  R$                                   60,00  

Total 99 Despesas diversas  R$                                   60,00  

Total Despesas  R$                         443.703,09  

  

Rendimento menos Despesas -R$                          51.856,57  
 



LEGENDA MAIO DE 2022 

 

Total 00 Pessoal  R$                           105.979,12  23,89% 

Total 01 Encargos sociais  R$                              33.040,64  7,45% 

Total 05 Serviços de autônomos  R$                                2.292,12  0,52% 

Total 07 Estagiários  R$                                2.630,00  0,59% 

Total 11 Telecomunicações  R$                                3.924,94  0,88% 

Total 12 Mídia  R$                                1.000,00  0,23% 

Total 13 Publicações  R$                              15.827,90  3,57% 

Total 20 Suprimentos  R$                                1.379,11  0,31% 

Total 30 Transporte urbano  R$                                4.097,34  0,92% 

Total 31 Transporte interurbano  R$                              14.748,86  3,32% 

Total 32 Alimentação  R$                                2.908,59  0,66% 

Total 40 Serviços jurídicos  R$                              51.623,78  11,63% 

Total 41 Serviços gráficos  R$                                4.011,00  0,90% 

42 Serviços contábeis  R$                                9.585,65  2,16% 

Total 43 Serviços jornalísticos  R$                              27.950,00  6,30% 

Total 49 Outros serviços  R$                                    639,64  0,14% 

Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$                                6.775,57  1,53% 

Total 51 Contribuições a entidades  R$                                    921,72  0,21% 

Total 55 Rateios e cotas de despesas  R$                              10.069,84  2,27% 

Total 60 Impostos, taxas e contrib  R$                                2.041,21  0,46% 

Total 75 Aluguéis  R$                                8.755,25  1,97% 

Total 80 Manutenção e reparos  R$                                    252,72  0,06% 

Total 92 Campanha Valorização Docente  R$                              87.151,12  19,64% 

Total 93 Observatório do Conhecimento  R$                              33.517,00  7,55% 

Total 94 Doações e Apoios  R$                              12.519,97  2,82% 

Total 99 Despesas diversas  R$                                      60,00  0,01% 

Total despesas   R$                           443.703,09  100,00% 
 

 

GRÁFICO MAIO 2022 
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Total 30 Transporte urbano Total 31 Transporte interurbano
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Total 92 Campanha Valorização Docente Total 93 Observatório do Conhecimento



JUNHO 2022 

 

Rendimentos 

  

00 Contrib. de sindicalizados  
1 Contribuições ordinárias  R$                  422.496,87  

2 Contribuições extraordinárias -R$                          168,75  

3 (Repasses ao Andes-SN) -R$                    84.435,08  

Total 00 Contrib. de sindicalizados  R$                  337.893,04  

01 Rendimentos financeiros  
3 Fundos  R$                               6,88  

Total 01 Rendimentos financeiros  R$                               6,88  

53 Outras Arrecadações  
04 Observatório do Conhecimento  R$                       5.500,00  

Total 53 Outras Arrecadações  R$                       5.500,00  

Rendimento de investimento  
Ganhos de capital  R$                     44.877,57  

Total Rendimento de investimento  R$                     44.877,57  

Total Rendimento  R$                  388.277,49  
 

 

Despesas 

  

00 Pessoal  
00 Salários normais  R$                  100.314,07  

03 Auxílio-refeição  R$                       6.117,33  

05 Auxílio-creche  R$                       1.127,59  

08 Adicional de Férias  R$                     14.211,78  

10 Seguro saúde  R$                       9.716,04  

11 Seguro de vida  R$                           939,28  

15 Seguro odontológico  R$                           260,40  

Total 00 Pessoal  R$                  132.686,49  

01 Encargos sociais  
1 INSS  R$                     26.273,94  

2 PIS  R$                       1.158,50  

3 FGTS  R$                       9.267,96  

Total 01 Encargos sociais  R$                     36.700,40  

05 Serviços de autônomos  
01 faxineiro  R$                       1.752,80  

03 distribuidor cartaz e jornal  R$                           303,36  

Total 05 Serviços de autônomos  R$                       2.056,16  

07 Estagiários  
01 jornalismo  R$                       1.683,08  

Total 07 Estagiários  R$                       1.683,08  



10 Correio  
5 Telegramas  R$                       1.149,22  

Total 10 Correio  R$                       1.149,22  

11 Telecomunicações  
1 Telefone  R$                       1.029,85  

2 Internet  R$                       5.438,62  

4 Assinatura TV  R$                           155,04  

Total 11 Telecomunicações  R$                       6.623,51  

20 Suprimentos  
17 Cafe e Acucar  R$                             78,00  

19 Material de limpeza  R$                           261,80  

25 Água mineral  R$                           110,00  

33 Máscaras Cirúrgicas  R$                           124,01  

Total 20 Suprimentos  R$                           573,81  

30 Transporte urbano  
1 Coletivo  R$                           105,30  

2 Táxi  R$                           253,00  

6 Uso de veículo próprio  R$                           740,30  

8 Uber  R$                           673,97  

Total 30 Transporte urbano  R$                       1.772,57  

32 Alimentação  
1 Diárias-alimentação  R$                       2.513,06  

2 Refeições e lanches  R$                           139,26  

Total 32 Alimentação  R$                       2.652,32  

33 Hospedagem  
1 Diárias  R$                       9.196,00  

Total 33 Hospedagem  R$                       9.196,00  

40 Serviços jurídicos  
1 honorários assessoria jurídica  R$                     53.484,00  

2 custas e similares  R$                           365,00  

Total 40 Serviços jurídicos  R$                     53.849,00  

41 Serviços gráficos  
01 Jornais e Boletins  R$                       2.390,00  

02 Panfletos e folders  R$                       2.140,00  

04 Faixas  R$                           445,00  

05 Cópias xerográficas  R$                           162,12  

Total 41 Serviços gráficos  R$                       5.137,12  

Total 42 Serviços contábeis  R$                     17.421,30  

43 Serviços jornalísticos  
4 Produção de matérias  R$                       9.000,00  

5 Diagramação  R$                       8.200,00  

8 Fotografia  R$                       2.750,00  

Total 43 Serviços jornalísticos  R$                     19.950,00  

49 Outros serviços  
06 Bancos  R$                           280,88  

20 Digitalização e guarda de doc  R$                           591,54  



Total 49 Outros serviços  R$                           872,42  

50 Fundos, campanhas e comissões  
4 Fundo Único  R$                       6.754,80  

Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$                       6.754,80  

51 Contribuições a entidades  
1 DIAP  R$                           302,00  

8 CIEE  R$                           154,93  

Total 51 Contribuições a entidades  R$                           456,93  

55 Rateios e cotas de despesas  
1 Congressos e conades  R$                     10.069,84  

2 Atos e manifestações  R$                     30.000,00  

Total 55 Rateios e cotas de despesas  R$                     40.069,84  

60 Impostos, taxas e contrib  
60 Impostos, taxas e contrib - Não-atribuído  R$                           192,28  

Total 60 Impostos, taxas e contrib  R$                           192,28  

75 Aluguéis  
1 Mobiliário  R$                       2.832,00  

6 Imóvel  R$                       2.893,93  

Total 75 Aluguéis  R$                       5.725,93  

80 Manutenção e reparos  
10 Reparos nos banheiros  R$                           258,90  

13 Copiadora Canon  R$                           252,72  

Total 80 Manutenção e reparos  R$                           511,62  

92 Campanha Valorização Docente  
02 Mídia  R$                     37.400,00  

Total 92 Campanha Valorização Docente  R$                     37.400,00  

93 Observatório do Conhecimento  
01 Hospedagens  R$                       1.715,70  

03 Diárias  R$                       3.000,00  

06 Passagens Aéreas  R$                       7.744,05  

08 Campanhas  R$                       1.000,00  

09 Serviços Gráficos  R$                       7.755,00  

Total 93 Observatório do Conhecimento  R$                     21.214,75  

94 Doações e Apoios  
05 Cotas na UFRJ  R$                       4.200,00  

06 UEE  R$                       1.000,00  

07 Parque de Madureira  R$                       3.473,00  

Total 94 Doações e Apoios  R$                       8.673,00  

95 UFRJ na Praça  
01 Serv. Artístico  R$                       1.400,00  

02 Despesas Gerais  R$                       7.355,84  

03 Uber  R$                           299,37  

04 Serv. Gráficos  R$                       1.436,48  

05 Refeições e Lanches  R$                             30,08  

06 Transporte  R$                           934,60  

08 Táxi  R$                           682,00  



Total 95 UFRJ na Praça  R$                     12.138,37  

99 Despesas diversas  
5 Diversos  R$                       1.312,00  

Total 99 Despesas diversas  R$                       1.312,00  

Total Despesas  R$                  426.772,92  

  

Rendimento menos Despesas -R$                    38.495,43  
 

 

LEGENDA JUNHO 2022 

   

Total 00 Pessoal  R$                    132.686,49  31,09% 

Total 01 Encargos sociais  R$                      36.700,40  8,60% 

Total 05 Serviços de autônomos  R$                        2.056,16  0,48% 

Total 07 Estagiários  R$                        1.683,08  0,39% 

Total 10 Correio  R$                        1.149,22  0,27% 

Total 11 Telecomunicações  R$                        6.623,51  1,55% 

Total 20 Suprimentos  R$                            573,81  0,13% 

Total 30 Transporte urbano  R$                        1.772,57  0,42% 

Total 32 Alimentação  R$                        2.652,32  0,62% 

Total 33 Hospedagem  R$                        9.196,00  2,15% 

Total 40 Serviços jurídicos  R$                      53.849,00  12,62% 

Total 41 Serviços gráficos  R$                        5.137,12  1,20% 

Total 42 Serviços contábeis  R$                      17.421,30  4,08% 

Total 43 Serviços jornalísticos  R$                      19.950,00  4,67% 

Total 49 Outros serviços  R$                            872,42  0,20% 

Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$                        6.754,80  1,58% 

Total 51 Contribuições a entidades  R$                            456,93  0,11% 

Total 55 Rateios e cotas de despesas  R$                      40.069,84  9,39% 

Total 60 Impostos, taxas e contrib  R$                            192,28  0,05% 

Total 75 Aluguéis  R$                        5.725,93  1,34% 

Total 80 Manutenção e reparos  R$                            511,62  0,12% 

Total 92 Campanha Valorização Docente  R$                      37.400,00  8,76% 

Total 93 Observatório do Conhecimento  R$                      21.214,75  4,97% 

Total 94 Doações e Apoios  R$                        8.673,00  2,03% 

Total 95 UFRJ na Praça  R$                      12.138,37  2,84% 

Total 99 Despesas diversas  R$                        1.312,00  0,31% 

Total Despesas  R$                    426.772,92  100,00% 

   
 

 

 

 



GRÁFICO JUNHO 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JULHO 2022 
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Rendimentos 

00 Contrib. de sindicalizados  
1 Contribuições ordinárias  R$                           423.048,17  

2 Contribuições extraordinárias -R$                                   168,75  

3 (Repasses ao Andes-SN) -R$                             84.609,63  

Total 00 Contrib. de sindicalizados  R$                           338.269,79  

01 Rendimentos financeiros  
3 Fundos  R$                                        1,65  

Total 01 Rendimentos financeiros  R$                                        1,65  

53 Outras Arrecadações  
03 devoluções de pagamentos  R$                              23.109,47  

04 Observatório do Conhecimento  R$                                5.500,00  

Total 53 Outras Arrecadações  R$                              28.609,47  

Rendimento de investimento  
Ganhos de capital  R$                              45.493,35  

Total Rendimento de investimento  R$                              45.493,35  

Total Rendimento  R$                           412.374,26  
 

 

Despesas 

00 Pessoal  
00 Salários normais  R$                              95.852,15  

03 Auxílio-refeição  R$                                6.959,90  

05 Auxílio-creche  R$                                1.127,59  

10 Seguro saúde  R$                              11.793,53  

11 Seguro de vida  R$                                    939,28  

15 Seguro odontológico  R$                                    260,40  

Total 00 Pessoal  R$                           116.932,85  

01 Encargos sociais  
1 INSS  R$                              25.031,48  

2 PIS  R$                                1.381,51  

3 FGTS  R$                              11.052,07  

Total 01 Encargos sociais  R$                              37.465,06  

05 Serviços de autônomos  
01 faxineiro  R$                                1.752,80  

03 distribuidor cartaz e jornal  R$                                    134,83  

Total 05 Serviços de autônomos  R$                                1.887,63  

07 Estagiários  
01 jornalismo  R$                                2.104,00  

Total 07 Estagiários  R$                                2.104,00  

11 Telecomunicações  
1 Telefone  R$                                1.029,85  

2 Internet  R$                                3.567,48  

4 Assinatura TV  R$                                    155,04  

Total 11 Telecomunicações  R$                                4.752,37  



20 Suprimentos  
15 Talheres e louças descart  R$                                    166,10  

17 Cafe e Acucar  R$                                    185,34  

19 Material de limpeza  R$                                    521,02  

21 Mat. escritório - diversos  R$                                    480,00  

25 Água mineral  R$                                    198,00  

Total 20 Suprimentos  R$                                1.550,46  

30 Transporte urbano  
1 Coletivo  R$                                    222,75  

2 Táxi  R$                                    535,00  

4 Estacionamento  R$                                      30,00  

6 Uso de veículo próprio  R$                                    110,00  

8 Uber  R$                                    291,15  

Total 30 Transporte urbano  R$                                1.188,90  

31 Transporte interurbano  
1 Aéreo  R$                              16.133,91  

Total 31 Transporte interurbano  R$                              16.133,91  

32 Alimentação  
1 Diárias-alimentação  R$                                4.500,00  

2 Refeições e lanches  R$                                1.457,26  

Total 32 Alimentação  R$                                5.957,26  

33 Hospedagem  
1 Diárias  R$                                    826,10  

Total 33 Hospedagem  R$                                    826,10  

40 Serviços jurídicos  
1 honorários assessoria jurídica  R$                              53.484,00  

2 custas e similares  R$                              11.903,31  

Total 40 Serviços jurídicos  R$                              65.387,31  

41 Serviços gráficos  
01 Jornais e Boletins  R$                                3.990,00  

02 Panfletos e folders  R$                                1.500,00  

03 Cartazes  R$                                    600,00  

11 Lonas e Banners  R$                                    294,50  

18 Cartões  R$                                      87,00  

Total 41 Serviços gráficos  R$                                6.471,50  

Total 42 Serviços contábeis  R$                              65.606,95  

43 Serviços jornalísticos  
4 Produção de matérias  R$                                9.000,00  

5 Diagramação  R$                                7.600,00  

8 Fotografia  R$                                3.300,00  

Total 43 Serviços jornalísticos  R$                              19.900,00  

49 Outros serviços  
06 Bancos  R$                                    912,22  

20 Digitalização e guarda de doc  R$                                    591,54  

Total 49 Outros serviços  R$                                1.503,76  

50 Fundos, campanhas e comissões  



4 Fundo Único  R$                                6.768,77  

Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$                                6.768,77  

51 Contribuições a entidades  
1 DIAP  R$                                    302,00  

8 CIEE  R$                                    309,86  

Total 51 Contribuições a entidades  R$                                    611,86  

55 Rateios e cotas de despesas  
1 Congressos e conades  R$                              10.069,84  

Total 55 Rateios e cotas de despesas  R$                              10.069,84  

60 Impostos, taxas e contrib  
60 Impostos, taxas e contrib - Não-atribuído  R$                                    195,94  

Total 60 Impostos, taxas e contrib  R$                                    195,94  

75 Aluguéis  
6 Imóvel  R$                                2.893,93  

Total 75 Aluguéis  R$                                2.893,93  

80 Manutenção e reparos  
13 Copiadora Canon  R$                                    252,72  

9 Geladeira  R$                                    170,00  

Total 80 Manutenção e reparos  R$                                    422,72  

90 Bens duráveis  
3 Equipamentos e Máquinas  R$                                    675,99  

Total 90 Bens duráveis  R$                                    675,99  

92 Campanha Valorização Docente  
02 Mídia  R$                              17.700,00  

Total 92 Campanha Valorização Docente  R$                              17.700,00  

93 Observatório do Conhecimento  
03 Diárias  R$                                    900,00  

09 Serviços Gráficos  R$                                1.880,00  

10 Atualização Anual  R$                                2.500,00  

11 Publicações  R$                                1.800,00  

13 Internet  R$                                1.056,00  

Total 93 Observatório do Conhecimento  R$                                8.136,00  

94 Doações e Apoios  
02 AERJ  R$                                    500,00  

05 Cotas na UFRJ  R$                                4.200,00  

08 ATTUFRJ  R$                                    370,00  

09 Movimento Estudantil  R$                                6.440,00  

10 ANPG-UFRJ  R$                                1.846,26  

11 NIDES-UFRJ  R$                                2.420,65  

12 ECV-UFRJ  R$                                2.500,00  

13 Cine Educação  R$                                3.000,00  

Total 94 Doações e Apoios  R$                              21.276,91  

95 UFRJ na Praça  
02 Despesas Gerais  R$                                1.735,76  

04 Serv. Gráficos  R$                                    162,00  

07 Aluguel de Tendas  R$                                4.430,00  



Total 95 UFRJ na Praça  R$                                6.327,76  

99 Despesas diversas  
7 Teste da Covid 19  R$                                    105,00  

Total 99 Despesas diversas  R$                                    105,00  

Total Despesas  R$                           422.852,78  

  

Rendimento menos Despesas -R$                             10.478,52  

  
 

LEGENDA JULHO 2022 

   

Total 00 Pessoal  R$                                    116.932,85  27,65% 

Total 01 Encargos sociais  R$                                      37.465,06  8,86% 

Total 05 Serviços de autônomos  R$                                         1.887,63  0,45% 

Total 07 Estagiários  R$                                         2.104,00  0,50% 

Total 11 Telecomunicações  R$                                         4.752,37  1,12% 

Total 20 Suprimentos  R$                                         1.550,46  0,37% 

Total 30 Transporte urbano  R$                                         1.188,90  0,28% 

Total 31 Transporte interurbano  R$                                      16.133,91  3,82% 

Total 32 Alimentação  R$                                         5.957,26  1,41% 

Total 33 Hospedagem  R$                                            826,10  0,20% 

Total 40 Serviços jurídicos  R$                                      65.387,31  15,46% 

Total 41 Serviços gráficos  R$                                         6.471,50  1,53% 

Total 42 Serviços contábeis  R$                                      65.606,95  15,52% 

Total 43 Serviços jornalísticos  R$                                      19.900,00  4,71% 

Total 49 Outros serviços  R$                                         1.503,76  0,36% 

Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$                                         6.768,77  1,60% 

Total 51 Contribuições a entidades  R$                                            611,86  0,14% 

Total 55 Rateios e cotas de despesas  R$                                      10.069,84  2,38% 

Total 60 Impostos, taxas e contrib  R$                                            195,94  0,05% 

Total 75 Aluguéis  R$                                         2.893,93  0,68% 

Total 80 Manutenção e reparos  R$                                            422,72  0,10% 

Total 90 Bens duráveis  R$                                            675,99  0,16% 

Total 92 Campanha Valorização Docente  R$                                      17.700,00  4,19% 

Total 93 Observatório do Conhecimento  R$                                         8.136,00  1,92% 

Total 94 Doações e Apoios  R$                                      21.276,91  5,03% 

Total 95 UFRJ na Praça  R$                                         6.327,76  1,50% 

Total 99 Despesas diversas  R$                                            105,00  0,02% 

Total Despesas  R$                                    422.852,78  100,00% 
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Total 32 Alimentação Total 33 Hospedagem

Total 40 Serviços jurídicos Total 41 Serviços gráficos
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Total 60 Impostos, taxas e contrib Total 75 Aluguéis

Total 80 Manutenção e reparos Total 90 Bens duráveis

Total 92 Campanha Valorização Docente Total 93 Observatório do Conhecimento



AGOSTO 2022 

 

Rendimentos 

00 Contrib. de sindicalizados  
1 Contribuições ordinárias  R$                        423.429,70  

2 Contribuições extraordinárias -R$                                168,75  

3 (Repasses ao Andes-SN) -R$                          84.655,64  

Total 00 Contrib. de sindicalizados  R$                        338.605,31  

01 Rendimentos financeiros  
3 Fundos  R$                                   60,14  

Total 01 Rendimentos financeiros  R$                                   60,14  

53 Outras Arrecadações  
04 Observatório do Conhecimento  R$                             9.500,00  

Total 53 Outras Arrecadações  R$                             9.500,00  

Rendimento de investimento  
Ganhos de capital  R$                          51.264,94  

Total Rendimento de investimento  R$                          51.264,94  

Total Rendimento  R$                        399.430,39  
 

  

 

Despesas 

00 Pessoal  
00 Salários normais  R$                          98.872,72  

03 Auxílio-refeição  R$                             5.691,40  

05 Auxílio-creche  R$                             1.127,59  

07 Abono Pecuniário de Férias  R$                             1.628,06  

08 Adicional de Férias  R$                             4.884,17  

10 Seguro saúde  R$                             9.869,97  

11 Seguro de vida  R$                                795,50  

15 Seguro odontológico  R$                                260,40  

Total 00 Pessoal  R$                        123.129,81  

01 Encargos sociais  
1 INSS  R$                          25.554,03  

2 PIS  R$                             1.062,30  

3 FGTS  R$                             8.498,40  

Total 01 Encargos sociais  R$                          35.114,73  

05 Serviços de autônomos  
01 faxineiro  R$                             1.887,63  

03 distribuidor cartaz e jornal  R$                                134,83  

Total 05 Serviços de autônomos  R$                             2.022,46  

07 Estagiários  
01 jornalismo  R$                             1.332,48  

Total 07 Estagiários  R$                             1.332,48  

10 Correio  



5 Telegramas  R$                                   62,12  

Total 10 Correio  R$                                   62,12  

11 Telecomunicações  
1 Telefone  R$                                900,21  

2 Internet  R$                             2.510,16  

4 Assinatura TV  R$                                155,04  

Total 11 Telecomunicações  R$                             3.565,41  

20 Suprimentos  
06 Pilhas e baterias  R$                                139,80  

19 Material de limpeza  R$                                676,40  

25 Água mineral  R$                                208,50  

Total 20 Suprimentos  R$                             1.024,70  

30 Transporte urbano  
1 Coletivo  R$                                113,40  

2 Táxi  R$                                513,81  

4 Estacionamento  R$                                   85,00  

6 Uso de veículo próprio  R$                                161,90  

8 Uber  R$                                346,04  

Total 30 Transporte urbano  R$                             1.220,15  

31 Transporte interurbano  
1 Aéreo  R$                          11.097,61  

Total 31 Transporte interurbano  R$                          11.097,61  

32 Alimentação  
1 Diárias-alimentação  R$                             1.500,00  

2 Refeições e lanches  R$                                260,13  

Total 32 Alimentação  R$                             1.760,13  

33 Hospedagem  
1 Diárias  R$                             1.650,00  

Total 33 Hospedagem  R$                             1.650,00  

40 Serviços jurídicos  
1 honorários assessoria jurídica  R$                          53.484,00  

2 custas e similares  R$                          19.898,90  

Total 40 Serviços jurídicos  R$                          73.382,90  

41 Serviços gráficos  
01 Jornais e Boletins  R$                             3.990,00  

16 Crachás  R$                                   40,50  

Total 41 Serviços gráficos  R$                             4.030,50  

Total 42 Serviços contábeis  R$                             8.885,65  

43 Serviços jornalísticos  
4 Produção de matérias  R$                             9.000,00  

5 Diagramação  R$                             9.650,00  

8 Fotografia  R$                             3.550,00  

Total 43 Serviços jornalísticos  R$                          22.200,00  

49 Outros serviços  
05 Locação de equipamentos  R$                                550,00  

06 Bancos  R$                                987,28  



20 Digitalização e guarda de doc  R$                                591,54  

Total 49 Outros serviços  R$                             2.128,82  

50 Fundos, campanhas e comissões  
4 Fundo Único  R$                             6.772,45  

Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$                             6.772,45  

51 Contribuições a entidades  
1 DIAP  R$                                302,00  

8 CIEE  R$                                309,86  

Total 51 Contribuições a entidades  R$                                611,86  

55 Rateios e cotas de despesas  
1 Congressos e conades  R$                             5.426,86  

Total 55 Rateios e cotas de despesas  R$                             5.426,86  

60 Impostos, taxas e contrib  
60 Impostos, taxas e contrib - Não-atribuído  R$                                195,94  

Total 60 Impostos, taxas e contrib  R$                                195,94  

75 Aluguéis  
6 Imóvel  R$                             2.893,93  

Total 75 Aluguéis  R$                             2.893,93  

80 Manutenção e reparos  
13 Copiadora Canon  R$                                252,72  

16 Serviços Elétricos  R$                             1.185,53  

Total 80 Manutenção e reparos  R$                             1.438,25  

90 Bens duráveis  
1 Móveis e Utensílios  R$                             1.884,57  

2 Computadores e Periféricos  R$                                   20,00  

3 Equipamentos e Máquinas  R$                                687,66  

Total 90 Bens duráveis  R$                             2.592,23  

93 Observatório do Conhecimento  
01 Hospedagens  R$                             1.192,44  

03 Diárias  R$                             1.500,00  

06 Passagens Aéreas  R$                             1.930,75  

13 Internet  R$                             4.000,00  

14 Consultoria Política  R$                             5.188,00  

15 Transportes  R$                                787,44  

Total 93 Observatório do Conhecimento  R$                          14.598,63  

94 Doações e Apoios  
02 AERJ  R$                             1.000,00  

14 MTST  R$                             1.500,00  

15 Marcha Trans  R$                             1.000,00  

22 O Auto da Conceição  R$                             1.000,00  

Total 94 Doações e Apoios  R$                             4.500,00  

95 UFRJ na Praça  
06 Transporte  R$                                420,00  

Total 95 UFRJ na Praça  R$                                420,00  

99 Despesas diversas  
7 Teste da Covid 19  R$                                159,97  



Total 99 Despesas diversas  R$                                159,97  

Total Despesas  R$                        332.217,59  

  

Rendimento menos Despesas  R$                          67.212,80  
  

 

LEGENDA AGOSTO 

   

Total 00 Pessoal  R$            123.129,81  37,06% 

Total 01 Encargos sociais  R$              35.114,73  10,57% 

Total 05 Serviços de autônomos  R$                 2.022,46  0,61% 

Total 07 Estagiários  R$                 1.332,48  0,40% 

Total 10 Correio  R$                       62,12  0,02% 

Total 11 Telecomunicações  R$                 3.565,41  1,07% 

Total 20 Suprimentos  R$                 1.024,70  0,31% 

Total 30 Transporte urbano  R$                 1.220,15  0,37% 

Total 31 Transporte interurbano  R$              11.097,61  3,34% 

Total 32 Alimentação  R$                 1.760,13  0,53% 

Total 33 Hospedagem  R$                 1.650,00  0,50% 

Total 40 Serviços jurídicos  R$              73.382,90  22,09% 

Total 41 Serviços gráficos  R$                 4.030,50  1,21% 

Total 42 Serviços contábeis  R$                 8.885,65  2,67% 

Total 43 Serviços jornalísticos  R$              22.200,00  6,68% 

Total 49 Outros serviços  R$                 2.128,82  0,64% 

Total 50 Fundos, campanhas e comissões  R$                 6.772,45  2,04% 

Total 51 Contribuições a entidades  R$                    611,86  0,18% 

Total 55 Rateios e cotas de despesas  R$                 5.426,86  1,63% 

Total 60 Impostos, taxas e contrib  R$                    195,94  0,06% 

Total 75 Aluguéis  R$                 2.893,93  0,87% 

Total 80 Manutenção e reparos  R$                 1.438,25  0,43% 

Total 90 Bens duráveis  R$                 2.592,23  0,78% 

Total 93 Observatório do Conhecimento  R$              14.598,63  4,39% 

Total 94 Doações e Apoios  R$                 4.500,00  1,35% 

Total 95 UFRJ na Praça  R$                    420,00  0,13% 

Total 99 Despesas diversas  R$                    159,97  0,05% 

Total Despesas  R$            332.217,59  100,00% 
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Total 05 Serviços de autônomos Total 07 Estagiários

Total 10 Correio Total 11 Telecomunicações

Total 20 Suprimentos Total 30 Transporte urbano

Total 31 Transporte interurbano Total 32 Alimentação

Total 33 Hospedagem Total 40 Serviços jurídicos

Total 41 Serviços gráficos Total 42 Serviços contábeis

Total 43 Serviços jornalísticos Total 49 Outros serviços

Total 50 Fundos, campanhas e comissões Total 51 Contribuições a entidades

Total 55 Rateios e cotas de despesas Total 60 Impostos, taxas e contrib

Total 75 Aluguéis Total 80 Manutenção e reparos

Total 90 Bens duráveis Total 93 Observatório do Conhecimento


